
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023                       Edição Nº 341 - 12 DE MAIO DE 2025 

 
 

 
 

FEIRA DE FLORES DO DIA DAS MÃES  
É REALIZADA PELA PREFEITURA DE 

BEZERROS 
 

 
FOTO: Joelma Silva - GECOM-PMB. 

 
A Prefeitura de Bezerros, através da 

Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, realizou, no último sábado (10), a Feira 
de Flores do Dia das Mães. A ação aconteceu na 
Praça dos Tamarindos, no Centro da Cidade, que se 
encheu de cores, destacando o talento das floristas 
de Serra de Aires, zona rural de Bezerros.  
 

Uma celebração especial para quem merece 
o mundo. Tudo isso com o cuidado e o compromisso 
da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, que valoriza quem planta, cultiva e faz 
nossa terra florescer. 

 
TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM-PMB. 
FOTO: Joelma Silva - GECOM-PMB. 

 
 

 
 

PREFEITURA DE BEZERROS REALIZA 
DIA D DE VACINAÇÃO CONTRA A 

INFLUENZA 
 

A Prefeitura de Bezerros, por meio da 
Secretaria de Saúde, realizou, no último sábado (10), 
o Dia “D” de Vacinação contra a Influenza. A 
imunização foi disponibilizada na Praça Duque de 
Caxias, no Centro, e em todas as Unidades Básicas 
de Saúde, tanto na zona urbana quanto na rural 

 
Inicialmente, a vacina foi disponibilizada para 

os grupos prioritários, que incluem idosos com mais 
de 60 anos, trabalhadores da saúde, crianças (6 
meses a 6 anos), gestantes e puérperas, povos 
indígenas, professores, pessoas com comorbidades, 
pessoas com deficiência permanente, entre outras.  

 
A vacinação contra a influenza é 

fundamental para proteger a saúde individual e 
coletiva, prevenindo doenças graves e complicações, 
especialmente em grupos de risco como idosos, 
crianças e pessoas com doenças crônicas. 

 

 
FOTO: Joelma Silva - GECOM-PMB. 

 
TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM-PMB. 
FOTO: Joelma Silva - GECOM-PMB. 

 



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 341 - 12.05.2025 
 

PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº. 659 
DE 09 DE MAIO DE 2025 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que 
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito 
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc. 
Administrativo 2.787/2025 de 07/05/2025, da Secretaria de 
Saúde, RESOLVE: EXONERAR, o Sr. JOSÉ WILSON 
FÉLIX DA SILVA, RG nº. 6.0**.*62 SDS/PE, CPF nº 
051.***.***-94, do Cargo de GERENTE – DAS-3 - deste 
Município, lotado (a) na Secretaria de Saúde, a partir de 
06/05/2025. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 09 de 
Maio de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

PORTARIA Nº. 660 
DE 09 DE MAIO DE 2025 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que 
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito 
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc. 
Administrativo 2.794/2025 de 07/05/2025, da Secretaria de 
Cidadania, RESOLVE: EXONERAR, o Sr. ALMIR 
AZEVEDO DA SILVA, RG nº. 6.5**.*20 SDS/PE, CPF nº. 
044.***.***-45, do Cargo de COORDENADOR – DAS-4 - 
deste Município, lotado (a), na Secretaria de Cidadania, a 
partir de 05/05/2025. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 09 de 
Maio de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

PORTARIA Nº. 661 
DE 09 DE MAIO DE 2025 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que 
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito 
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc. 
Administrativo 2.795/2025 de 07/05/2025, da Secretaria de 
Cidadania, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. ALMIR AZEVEDO 
DA SILVA, RG nº. 6.5**.*20 SDS/PE, CPF nº. 

044.***.***-45, para exercer o Cargo de GERENTE – 
DAS-3 - deste Município, lotado (a), na Secretaria de 
Cidadania, com efeitos retroativos, a partir de 06/05/2025. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 09 de 
Maio de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

PORTARIA Nº. 662 
DE 09 DE MAIO DE 2025 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que 
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito 
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc. 
Administrativo 2.796/2025 de 07/05/2025, da Secretaria de 
Cidadania, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. JOÃO VICTOR 
BRAINER ROMÃO PEREIRA, RG nº. 10.8**.*18 SDS/PE, 
CPF nº. 155.***.***-90, para exercer o Cargo de 
COORDENADOR – DAS-4 - deste Município, lotado (a), na 
Secretaria de Cidadania, a partir de 08/05/2025 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 09 de 
Maio de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

PORTARIA Nº. 663 
DE 09 DE MAIO DE 2025 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que 
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito 
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc. 
Administrativo 2.691/2025 de 05/05/2025, da Procuradoria 
Municipal, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. JOSÉ VICTOR 
SILVA SANTOS, RG nº. 9.5**.*79 SDS/PE, CPF nº. 
117.***.***-64, para exercer o Cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL – DAS-4 - deste Município, lotado (a), na 
Procuradoria Municipal, com efeitos retroativos, a partir de 
05/05/2025. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 09 de 
Maio de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 
 
 
 

 



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 341 - 12.05.2025 
 

PORTARIA Nº. 664 
DE 09 DE MAIO DE 2025 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que 
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito 
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc. 
Administrativo 2.766/2025 de 06/05/2025, da Secretaria de 
Obras, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. EDUARDO BRUNO 
NUNES DA SILVA, RG nº. 4.6**.*94 SDS/PE, CPF nº. 
021.***.***-05, para exercer o Cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO – CAA- 1 - deste Município, lotado (a), na 
Secretaria de Obras, com efeitos retroativos, a partir de 
07/05/2025. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 09 de 
Maio de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

PORTARIA Nº. 665 
DE 09 DE MAIO DE 2025 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que 
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito 
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc. 
Administrativo 2.767/2025 de 06/05/2025, da Secretaria de 
Obras, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. MARCEL PHELIPE 
DOS SANTOS MONTEIRO, RG nº. 8.9**.*34 SDS/PE, 
CPF nº. 082.***.***-07, para exercer o Cargo de 
COORDENADOR – DAS- 4 - deste Município, lotado (a), 
na Secretaria de Obras, com efeitos retroativos, a partir de 
07/05/2025.  
 
Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 09 de 
Maio de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

PORTARIA Nº. 666 
DE 09 DE MAIO DE 2025 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que 
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito 
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc. 
Administrativo 2.804/2025 de 07/05/2025, da Secretaria de 
Educação, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. ANTONIO 
FERNANDO ALVES DA SILVA, RG nº. 8.6**.*94 SDS/PE, 
CPF nº. 097.***.***-70, para exercer o Cargo de 

COORDENADOR – DAS- 4 - deste Município, lotado (a), 
na Secretaria de Educação, com efeitos retroativos, a partir 
de 07/05/2025.  
 
Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 09 de 
Maio de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

PORTARIA Nº. 667 
DE 09 DE MAIO DE 2025 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que 
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito 
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc. 
Administrativo 2.886/2025 de 09/05/2025, do Gabinete da 
Prefeita, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. EDSON BEZERRA 
DE BARROS JUNIOR, RG nº. 9.1**.*41 SDS/PE, CPF nº. 
109.***.***-82, para exercer o Cargo de SECRETÁRIO DE 
ORDEM PÚBLICA – DAS - deste Município, lotado (a), na 
Secretaria de Ordem Pública, a partir de 09/05/2025.  
 
Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 09 de 
Maio de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 
CPL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2025 - FMS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93008/2025 - FMS 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 009/2025 - FMS, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 93008/2025 - FMS, UASG 982337, 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de equipamentos eletrônicos e de informática 
visando atender as demandas das secretarias do 
município, durante o período de 12 meses. Valor total 
estimado: R$ 7.881.158,51 (sete milhões oitocentos e 
oitenta e um mil cento e cinquenta e oito e cinquenta e um 
centavos). A sessão acontecerá através do site 
www.comprasgovernamentais.gov.br e a abertura da 
sessão terá início no dia 22/05/2025 às 09h. Informação e 
obtenção do edital poderá ser bezerroscpl@gmail.com, 
solicitado através retirado do e-mail: no sítio 
https://bezerros.pe.gov.br, no portal de compras do 
governo federal – www.comprasgovernamentais.gov.br, ou 
no endereço: Praça Duque de Caxias – Empresarial José 
Ferraz n.º 9 A – 1º andar. 
 
09 de maio de 2025 

 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
https://bezerros.pe.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br


4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 341 - 12.05.2025 
 

Cayc Orige Sena Silva 
Presidente da CPL 
— 
 

HOMOLOGAÇÃO – RESULTADO MENSAL DO 
CREDENCIAMENTO 002/2025 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal dos Bezerros COMUNICA através da Secretaria 
de Turismo e Cultura, o resultado definitivo dos 
Credenciados para as festividades do calendário do 
município, conforme Processo n.º 006/2025 
Credenciamento n.º 002/2025, cujo objeto o 
credenciamento para fins de eventual contratação de 
serviços de artistas e/ou grupos artísticos das linguagens 
de teatro, dança, música, literatura, circo, humor e cultura 
tradicional popular, visando a realização da programação 
artística da SECULT e dos seus equipamentos culturais, 
compreendendo o período de 01 (um) ano. Conforme 
planilha discriminada abaixo, divulgo o resultado dos 
credenciados e não credenciados do mês de fevereiro: Os 
credenciados representados pela ASSOCIAÇÃO DOS 
MÚSICOS DE BEZERROS-AMUBE, CNPJº 
20.812.619/0001-08, são: Marcos Montez, na categoria 5; 
Patrícia Vasconcelos na categoria 5; Swing Pegado nas 
categorias 5 e 7; Leo e Neno do Acordeon na categoria 5; 
Cesso Santos na categoria 7. Os credenciados 
representados pela Os credenciados representados pela 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E MUSICAL DE BEZERROS – 
ACMB, CNPJ: 29.320.663/0001-75, são: Banda Cheiro de 
Sanfona na categoria 4; Lara Couto na categoria 4 e 5; 
Vinícius Almeida na categoria 5; Banda de Pífanos Nossa 
Senhora de Lourdes na categoria 12; Elas cantam 
Gonzaga nas categorias 4 e 5. 
 
Dentro de cada categoria dos credenciados estão descritos 
os valores: ESTILO: CHARANGA DE FREVO PARA RUA: 
R$ 1.292,09; ORQUESTRA DE FREVO PARA RUA: R$ 
3.008,14; ORQUESTRA DE FREVO PARA PALCO: R$ 
5.286,63; BANDAS MUSICAIS DE RITMOS DIVERSOS 
(06 MÚSICOS): R$ 6.801,66; BANDAS MUSICAIS DE 
RITMOS DIVERSOS (05 MÚSICOS): R$ 5.868,13; 
BANDAS MUSICAIS DE RITMOS DIVERSOS (04 
MÚSICOS): R$ 3.427,09; CANTOR/DUPLA: R$ 1.068,81; 
DJs: R$ 760,25; BANDA FORRÓ PÉ DE SERRA: R$ 
2.803,75; TRIO PÉ DE SERRA AUTÊNTICO (PERÍODO 
JUNINO): R$ 1.391,23; TRIO PÉ DE SERRA AUTÊNTICO 
(EXCETO CICLO JUNINO): R$ 1.088,34; GRUPOS DE 
CULTURA REGIONAL: R$ 1.716,97; GRUPOS 
CULTURAIS DE DANÇA E/OU TEATRO (15 ARTISTAS): 
R$ 2.476,66; GRUPOS CULTURAIS DE DANÇA E/OU 
TEATRO (08 ARTISTAS): R$ 1.194,16; MEDIAÇÃO 
CULTURAL DE DANÇA E/OU TEATRO (08 PESSOAS): 
R$ 963,66; MEDIAÇÃO CULTURAL DE DANÇA E/OU 
TEATRO (04 PESSOAS): R$ 506,84; POETAS, 
REPENTISTAS E SERESTEIROS: R$ 506,84; OFICINA 
DE LINGUAGEM CULTURAL (CARGA HORÁRIA DE 
20H): R$ 1.382,16; OFICINA DE LINGUAGEM CULTURAL 
(CARGA HORÁRIA DE 12H): R$ 691,09; PINTURA 
ARTÍSTICA (INTERVENÇÃO URBANA); R$ 3.590,00; 
APRESENTAÇÃO CIRCENSE E DE CULTURA 

POPULAR: R$ 343,19; CONTADOR DE HISTÓRIA: R$ 
359,00; CAPOEIRA: R$ 774,71; APRESENTADOR DE 
EVENTOS: R$ 732,50; LOCUÇÃO DE EVENTOS: R$ 
517,38. Maiores informações pelo Fone: (81) 3728-6728, 
ou no endereço eletrônico: bezerroscpl@gmail.com. 
 
09 de maio de 2025. 
 
Eudes Mateus da Silva Santos 
Secretário de Turismo e Cultura 
— 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 341 - 12.05.2025 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-05-12T12:37:36-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




